1

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

LEI Nº 4.909 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020,

ORIUNDA DO PROJETO DE LEI Nº 126/2019.

Cria a Carteira de Identificação do Autista

(CIA), para a pessoa diagnosticada com

Transtorno do Espectro Autista (TEA), e dá

providências.

Autor: Vereador Felipe Rangel Garcia – FELIPINHO RAVIS

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU, POR SEUS REPRESENTANTES LEGAIS, DECRETA E EU

SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica instituído, no âmbito na cidade de Nova Iguaçu, a criação da Carteira de

Identificação do Autista (CIA), para a pessoa diagnosticada com Transtorno do Espectro Autista

(TEA).

Art. 2º A Carteira será expedida sem qualquer custo, por meio de requerimento

devidamente preenchido e assinado pelo interessado ou por seu representante legal, acompanhado

de relatório médico, documentos pessoais, bem como dos de seus pais ou responsáveis legais

exigidos pelo órgão municipal competente.

Art. 3º A Carteira deverá ser devidamente numerada, de modo a possibilitar a contagem

dos portadores do TEA, cabendo ao Poder Executivo expedi-la em um prazo máximo de 30 (trinta)

dias verificada a regularidade da documentação recebida.

Art. 4º A Carteira de Identificação do Autista (CIA) terá validade mínima de 05 (cinco)

anos devendo ser revalidada com o mesmo número de identificação.

2

Art. 5º Constará no corpo da carteira o endereço, nome do responsável e o telefone

para facilitar a identificação e contato com a família e/ou responsável.

Art. 6º O Poder Executivo regulamentará esta Lei, no que couber, no prazo de 60

(sessenta) dias contados da data de sua publicação.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Iguaçu, RJ, 28 de setembro de 2020.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Publicado 29/09/2020 em - http://diario.novaiguacu.rj.gov.br/